
 MECC. N. 2014 01542/091 
             Doc. n. 19/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). MOSTRA "ARTE: PONTE TRA CULTURE E DIFFERENZE, 
GIALLO-ROSSO-BLU". CONTRIBUTO IN SERVIZI E CONCESSIONE  A TITOLO 
GRATUITO E IN AUTOGESTIONE DEL SALONE "BORGO PO" ALL'ACCADEMIA 
INTERNAZIONALE SANTARITA. APPROVAZIONE.  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo, riferisce: 
 
Questa Circoscrizione intende incentivare la realizzazione di eventi e manifestazioni che 
promuovono  la diffusione della cultura e di ogni forma d’arte a favore dei cittadini del suo 
territorio. 
 
In armonia con tali linee programmatiche l’ Associazione Accademia Internazionale Santarita – 
Arte,Cultura, Scienze. Religioni,  con lettera presentata il 20/02/2014 ha  sottoposto all’attenzione 
della  Circoscrizione  la realizzazione  di una mostra internazionale d’arte denominata “ Arte: 
ponte tra culture e differenze, giallo-rosso-blu” richiedendo, oltre al patrocinio all’iniziativa (già 
concesso con nota in data 7 marzo scorso n. prot. 1740), l’utilizzo a titolo gratuito e in 
autogestione, dal 29 aprile al 4 maggio 2014 del Salone “Borgo Po” e l’uso di n. 20 griglie per 
esposizione. 
 
L’allestimento, senza finalità commerciali e accessibile gratuitamente dalla cittadinanza  dalle ore 
16,30 alle 19,00,  assume un significato che va oltre la semplice divulgazione artistica: le opere 
esposte provengono da 20 Paesi del mondo e racchiudono ed esprimono le differenti culture di 
ciascun artista, sia nella scelta tecnica pittorica che nello stile personale e rappresentativo di tante 
poliedriche realtà. L’obiettivo principale della mostra è mettere a confronto queste diverse culture 
ed espressioni artistiche per creare  un ponte ideale  che le unisca. 
 
Il fine di questa particolare scelta è quella di mettere in primo piano le differenze artistico 
culturali e coglierle a favore di una possibile e concreta integrazione: il messaggio intrinseco è 
che l’arte non divide  ma accomuna  le genti, da qualunque parte del mondo provenga, in ogni sua 
forma e proposta. 
 

Considerata la validità della proposta e la sua finalità sociale , si ritiene opportuno concedere 
all’Associazione Accademia Internazionale Santarita - Arte,Cultura, Scienze. Religioni,  con sede 
in Torino, via Rossana 24/c  CF.97576830018: 

 
a) un contributo in servizi consistente nella fornitura, in prestito d’uso a titolo gratuito per il 

periodo  dal 28 aprile  al  5 maggio 2014, di n. 20 griglie per esposizioni per un costo 



2014 01542/091 2 
 
 

complessivo virtuale di Euro  100,60  . L’Associazione dovrà versare una cauzione pari ad 
Euro 114,00. 

 
L’Associazione dovrà farsi carico di  procurarsi tutte le autorizzazioni e certificazioni che si 

renderanno necessarie per lo svolgimento dell’iniziativa  nonché di  provvedere a proprie spese al 
trasporto e riconsegna delle strutture concesse, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla 
vigente legislazione in materia. 

Il  suddetto contributo in servizi  rientra nei criteri previsti dal Regolamento cittadino per le 
modalità di erogazione dei contributi n. 206 e dal Regolamento Circoscrizionale per la 
concessione in uso temporaneo di beni mobili circoscrizionali  n. mecc. 08/09042/91 del 
17/12/2008 esecutiva dal 03/01/2009  

b)  la concessione a titolo gratuito e in autogestione per il periodo di giorni sei, dal 29 aprile al 4 
maggio 2014  del  locale “Salone Borgo Po” ubicato nel Presidio Circoscrizionale di Corso 
Moncalieri 18 in Torino. 
 
La concessione viene rilasciata ai sensi dell’art. 5 punto B comma 2)  fatti salvi i punti A 1 – 2 – 
4 – 5  del   Regolamento  Comunale n. 186 per la concessione in uso di locali di proprietà civica 
assegnati alle  Circoscrizioni”   e del  “Regolamento per la concessione dei locali di proprietà 
civica assegnati alla Circoscrizione 8” approvato con deliberazione del Consiglio circoscrizionale 
del 5/12/2007, n. mecc. 07 08766/91, esecutiva dal 21/12/2007 ed alle condizioni riportate nei 
relativo disciplinare di concessione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale (All.to 1)  e verrà formalizzata con successiva determinazione dirigenziale. Il locale 
è concesso esclusivamente  per  consentire all’Associazione richiedente l’allestimento della 
mostra e la  sua realizzazione nel periodo sopra indicato subordinatamente alla esecutività dell’ 
atto dirigenziale e previa sottoscrizione del rispettivo disciplinare. 
 
In considerazione  della valenza culturale ed artistica dell’iniziativa e del periodo esiguo di 
concessione si propone che le varie utenze,  di seguito identificate,  riferite al salone oggetto della 
concessione  situato nel complesso del  Presidio Circoscrizionale di  Corso Moncalieri 18 Torino 
e utilizzate non ad uso esclusivo , permangano a carico del Servizio competente della Città. 
 
- Riscaldamento a metano: n. contatore generale 15156658;   PDR 09951208110425 
- Acqua Potabile: n. contatore  generale 401300471 utenza: 0010130955 
- Energia Elettrica: POD:  IT O20E 00062320 - utenza: 1050062437 
 
Il presente provvedimento comporta quindi oneri di utenza a carico della Città  di cui il Servizio 
Controllo Utenze e contabilità Fornitori ha preso atto come da notifica del 25/03/2014 (All.to 2) 
ed è adottato pertanto nel rispetto della deliberazione della G.C.  esecutiva dal 31/07/2012, n. 
mecc. 12 04257/008 esecutiva dal 14/08/2012 e delle disposizioni operative do cui all’allegato A) 
punto B) della Circolare del 26/11/2012, prot. n. 9649/6.80.UT  “Razionalizzazione e controllo 
delle spese delle utenze. Nuove disposizioni operative”. 
 
Considerato inoltre l’interesse generale,  anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale, 
ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione  di attività di privati o di associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materie di competenza 



2014 01542/091 3 
 
 
dell’ente pubblico erogatore e in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento di attività di sostegno e 
promozione artistico-culturale dirette alla cittadinanza, si ribadisce che non sussiste, ai sensi 
dell’art. 6 comma 9 della Legge 122/2010,  nessun fine di puro ritorno di immagine per l’ente 
pubblico.  Si evidenzia pertanto una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo tramite 
l’attuazione  di  iniziative culturali, offerte ai cittadini del territorio mirata a far conoscere ed 
apprezzare le differenze dell’arte pittorica, di opere provenienti da venti Paesi del mondo; nonché 
la positiva e costituzionalmente orientata cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari 
dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del 
D.P.R. 445/2000  e unita in copia al presente provvedimento (All.to 3), concernenti l’osservanza 
di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 
 
La concessione oggetto del presente provvedimento è stata presentata in sede di  I  e V 
Commissione di Lavoro. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del C.C. n. 133 - 
mecc. 96 00980/49 - del 13/05/1996 e n. 175 - mecc. 96 04113/49 - del 27/06/1996 e s.m.i.  
il quale, fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” 
attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto. 

- Visto il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con  D. Lgs.vo  del 
18 agosto 2000, n. 267. 

- Visto lo Statuto della Città. 
- Visto l’art. 84 comma 2 punto a) e comma 3) del Regolamento di Contabilità della Città. 
- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile. 
Viste le disposizioni sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE: 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano: 
 

1) di concedere all’Associazione Accademia Internazionale Santarita - Arte, Cultura, 
Scienze, Religioni, con sede in Torino, via Rossana 24/c  CF.97576830018  per le ragioni 
espresse in narrativa, un contributo in servizi consistente nella fornitura, in prestito d’uso 
a titolo gratuito per il periodo  dal 28 aprile  al  5 maggio  2014, di n. 20 griglie per 
esposizioni per un costo complessivo virtuale di Euro 100,60. L’Associazione dovrà 
versare una cauzione pari ad Euro 114,00. 
L’Associazione dovrà farsi carico di  procurarsi tutte le autorizzazioni e certificazioni che 
si renderanno necessarie per lo svolgimento dell’iniziativa  nonché di  provvedere a 
proprie spese al trasporto e riconsegna delle strutture concesse, al loro utilizzo e 



2014 01542/091 4 
 
 

allestimento conformemente alla vigente legislazione in materia.  Il  suddetto contributo 
in servizi  rientra nei criteri previsti dal Regolamento cittadino per le modalità di 
erogazione dei contributi n. 206 e dal Regolamento Circoscrizionale per la concessione in 
uso temporaneo di beni mobili circoscrizionali  n. mecc. 08/09042/91 del 17/12/2008 
esecutiva dal 03/01/2009. 

2) di approvare la concessione, a titolo gratuito e in  autogestione,  per giorni sei, dal 29 
aprile al 4 maggio 2014, il locale “Salone Borgo Po” ubicato nel Presidio Circoscrizionale 
di Corso Moncalieri 18 in Torino, per la realizzazione della mostra Internazionale d’Arte 
denominata “Arte: un ponte tra culture e differenze, giallo rosso e blu” all’Associazione 
Accademia Internazionale Santarita - Arte, Cultura, Scienze, Religioni con sede in 
Torino, via Rossana 24/c  CF.97576830018 nella persona del suo presidente signor 
Armando Farina; la concessione è rilasciata ai sensi  dell’art. 5 punto B comma  2)  fatti 
salvi i punti  A 1 -  2 -  4 - 5 del “Regolamento Comunale n. 186  per la concessione di 
locali di proprietà civica assegnati alle Circoscrizioni”  e del "Regolamento per la 
concessione di locali di proprietà comunale assegnati alla Circoscrizione 8", approvato 
con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione del 5 /12/2007, n. mecc. 2007 
08766/91, esecutiva dal 21/12/2007. 

3) Di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra la Circoscrizione e i  concessionari, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All.to 1) 

4) Di approvare che le utenze, non utilizzate ad uso esclusivo rimangano a Carico della 
Città, in  considerazione della rilevante valenza culturale ed artistica dell’iniziativa e del 
periodo esiguo di concessione, di cui il Servizio Controllo Utenze e Contabilità Fornitori 
ha preso atto come da notifica del 25/03/2014. 

5) Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la formalizzazione dell’atto 
concessorio. 

Si dà  atto che l’Associazione Accademia Internazionale Santarita - Arte, Cultura, Scienze, 
Religioni ha presentato apposita dichiarazione concernente il rispetto del disposto dell’art. 6 
comma 2 della Legge 122/2010, unita in copia al presente provvedimento (All.to 3).. 

 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico come risulta dal documento allegato (All.to 4). 

 
Si dà atto che è stata acquistata apposita dichiarazione ai sensi dell’art I comma 9 lett. e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 

 
6) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Legs. N. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risulta assente dall'aula il Consigliere: BOVERO. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 



2014 01542/091 5 
 
 
 

PRESENTI............................................ 24 
VOTANTI............................................. 22  
ASTENUTI...........................................   2 (Bani, Gaudio) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 22 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 22 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1) di concedere all’Associazione Accademia Internazionale Santarita - Arte, Cultura, 
Scienze, Religioni, con sede in Torino, via Rossana 24/c  CF.97576830018  per le ragioni 
espresse in narrativa, un contributo in servizi consistente nella fornitura, in prestito d’uso 
a titolo gratuito per il periodo  dal 28 aprile  al  5 maggio  2014, di n. 20 griglie per 
esposizioni per un costo complessivo virtuale di Euro 100,60. L’Associazione dovrà 
versare una cauzione pari ad Euro 114,00. 
L’Associazione dovrà farsi carico di  procurarsi tutte le autorizzazioni e certificazioni che 
si renderanno necessarie per lo svolgimento dell’iniziativa  nonché di  provvedere a 
proprie spese al trasporto e riconsegna delle strutture concesse, al loro utilizzo e 
allestimento conformemente alla vigente legislazione in materia.  Il  suddetto contributo 
in servizi  rientra nei criteri previsti dal Regolamento cittadino per le modalità di 
erogazione dei contributi n. 206 e dal Regolamento Circoscrizionale per la concessione in 
uso temporaneo di beni mobili circoscrizionali  n. mecc. 08/09042/91 del 17/12/2008 
esecutiva dal 03/01/2009. 

2) di approvare la concessione, a titolo gratuito e in  autogestione,  per giorni sei, dal 29 
aprile al 4 maggio 2014, il locale “Salone Borgo Po” ubicato nel Presidio Circoscrizionale 
di Corso Moncalieri 18 in Torino, per la realizzazione della mostra Internazionale d’Arte 
denominata “Arte: un ponte tra culture e differenze, giallo rosso e blu” all’Associazione 
Accademia Internazionale Santarita - Arte, Cultura, Scienze, Religioni con sede in 
Torino, via Rossana 24/c  CF.97576830018 nella persona del suo presidente signor 
Armando Farina; la concessione è rilasciata ai sensi  dell’art. 5 punto B comma  2)  fatti 
salvi i punti  A 1 -  2 -  4 - 5 del “Regolamento Comunale n. 186  per la concessione di 
locali di proprietà civica assegnati alle Circoscrizioni”  e del "Regolamento per la 
concessione di locali di proprietà comunale assegnati alla Circoscrizione 8", approvato 
con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione del 5 /12/2007, n. mecc. 2007 
08766/91, esecutiva dal 21/12/2007. 

3) Di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra la Circoscrizione e i  concessionari, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All.to 1) 

4) Di approvare che le utenze, non utilizzate ad uso esclusivo rimangano a Carico della 
Città, in  considerazione della rilevante valenza culturale ed artistica dell’iniziativa e del 
periodo esiguo di concessione, di cui il Servizio Controllo Utenze e Contabilità Fornitori 
ha preso atto come da notifica del 25/03/2014. 



2014 01542/091 6 
 
 

5) Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la formalizzazione dell’atto 
concessorio. 

Si dà  atto che l’Associazione Accademia Internazionale Santarita - Arte, Cultura, Scienze, 
Religioni ha presentato apposita dichiarazione concernente il rispetto del disposto dell’art. 6 
comma 2 della Legge 122/2010, unita in copia al presente provvedimento (All.to 3).. 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico come risulta dal documento allegato (All.to 4). 
 
Si dà atto che è stata acquistata apposita dichiarazione ai sensi dell’art I comma 9 lett. e) Legge 
190/2012, conservata agli atti del servizio. 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: BOVERO-COGATO-DI STEFANO, con 20 voti favorevoli, 2 
astenuti: Bani, Gaudio, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 
 


